dixi ut auerteres sed à facie tua ne
proiicias me, à peccatis enim faciem
auertis cum per remissionem peccata
dimittis: peccatores autem à facie tua
projcis, cùm per reprobationem repro-
bas, hanc pertimescens, & illam sup-
pliciter expostulans exoro, Spiritum
sanctum tuum ne auferas à me,
Iam enim quod modò spiritum sanctū
tuum, hoc est Spiritus sancti donum
habere confido, quia peccati ipsum con-
fitendo me continuè pænitet, cum, &
vera peccati confessio non ex me de
meipso sed ex Dei dono procedat, non
ergo à me hunc spiritum auferens sed
per eum, Redde mihi lætitiam sa-
lutaris tui, Salutaris, inquam, gratiæ
Spiritus sancti sine qua nec culpæ re-
missio nec gloriæ retributio percipi po-
test: hanc ergo non auferas oro sed red-
dere, & confirmare exopto, & sic
spiritu principali confirma me,

ó mira

ō mira & magna Dauidis supplicatio,
ut enim sanctam & individuam Tri-
nitatem ostenderet ter spiritum expli-
cavit, spiritum scilicet rectum, spiritū
sanctum, & spiritum principalem, per
spiritum enim rectum Filium intelle-
xit, quem secundum promissionem mit-
ti desiderabat, Spiritum sanctum ter-
tiam Trinitatis personam declarauit,
Spiritum verò principalem patrem esse
conclusit, ipse enim principalis est vere
Deus nō de Deo, Filius Deus de Deo
est, Spiritus verò sanctus ab utroque
procedit. Sic etiam ego miserrimus pec-
cator hanc sanctissimam Trinitatem
confiteor, & per hanc tertiam Spiritus
nominationem multifariam Spiritus
sancti gratiam intelligere volo qua ani-
ma mea ut ad rectitudinem reducatur
indiget: per Spiritum enim rectum gra-
tiam accipio, & peto, quæ in septem
virtutibus, theologicis tribus, & qua-
tuor

tuor cardinalibus confertur, quibus anima ad rectum operandum dirigitur per Spiritum sanctum: illam postulo quæ in eius septem donis contribuitur, quibus ad facilius, & expedite operandū anima iuuatur, per Spiritum principalem gratiam desidero quæ in septem donatur beatitudinibus, quibus anima ad bene operandum nō modo eleuatur sed quodam modo cōfirmatur. Hanc igitur multifaria spirituali gratia rectificari, e Verus enō
 sanctificari, & confirmari in me merito pœnitēs cuīq;
 pūssime domine exopto: si hæc enim Spiritus à spiritu longos post fleas
 sancti beneficia à te pūssime, & humanissime domine recepero tibi in- esse factum
 gratias minimè fuero: Nam si hoc tua pūssima bonitate feceris Docebo ini- esse Dei filium
 quos vias tuas, qui prius peccator redditur testimoniū atq;
 fueram verus prædicator efficiar, quia omnia ppterā
 non tantum verbo sed exemplo docebo ea remissa illis
 vias tuas, quæ sunt misericordia, & ve- esse peccata,
 ritas: & sic Impij ad te conuerten- tate afficitur
 tur, charitatis ar-
 dore ut illud ipsum spiritus
 donū in alios effundi pec-
 catores mirabiliter ex-
 optet.

tur , per me de tua misericordia qua
mihi per veniam partitur salubriter
edocti , & de veritate , id est iustitia
tua quia peccatum meum per pœnitentia-
tiam punitur admoniti : ut ergo sic ini-
quos docere , & impios conuertere va-
leam , & vias tuas non tantum ipse te-
ram sed , & alios (quoscunque adhuc
peccata abs te alienant) in eas adducā ,
Libera me de sanguinibus , hoc est
de peccatis carnis , & sanguinis quæ de
eorum corruptione procedunt , libera
me inquam ô Deus qui es Deus salutis
meæ longè à carnis & sanguinis cor-
ruptione existentis . Caro enim , & san-
guis , hoc est peccata quæ ab eis proue-
niunt regnum Dei minime possidere
valent , nisi enim ab ijs prius me li-
beraueris iniquos docere vias nequibo
tuas , nam mihi peccatori improperan-
do dices , Quare tu enarras iusticias
meas ? Liberatus autem , & ab im-
pro-

properio securus, Exultabit lingua
mea iustitiam tuam, Iustitiam in-
quam tuam qua impios terrificas, &
tunc, Domine labia mea aperies f, f Ad celebra^{ta}
labia prius per peccata clausa. Et os das diuinis
meum annunciabit iustitiam tuā, laudes, & scia-
tē & castē, cor prius, linea
Os non tantum cordis sed corporis an- guam postea,
nunciabit iustitiam tuā videlicet quod atq; os à Deo
me creasti: me creatum, & genitū per moueri oportet.
baptismum regenerasti, & regeneratū
in peccatisque sāpē relapsum non reli-
quisti, sed p̄enitentem ad te reuocasti,
reuocatumq; mundasti, pro quibus be-
neficijs te non velle afferam sacrificia,
& pecudes tibi offerri sed laudū ostia
tibi præponi, Quoniam si voluisses
sacrificium dedissem, Sicut in
veteri lege fiebat: sed iam in noua lege
gratiæ in qua Christus verus Deus,
& homo apparuit nobis, Vtique ho-
locaustis non delectaberis, Illa e-
nim solum umbra, & legis nouæ figuræ
erant

erant, ideoque veritate adueniente cef-
farunt: quid ergo tibi offerendum? non
pectoris sacrificium sed, Spiritus cō-
tribulatus cor contritum, & hu-

g. sacrificia quibus Deus placatur, sūt, pœnitendo ad peccandum non obstinamus pœnitentia fratrum, & humiliatum confitendo ad ex-
clusus, & cor dolore concussum, & vul- Cor inquam contritum
cū humiliatum confitendo ad ex-
cusandum non eleuatum, tu Deus quia
cordis secreta conspicias, nunquam de-
neratum.
spicis, sed utique tanquam meo in spi-
rituali sacrificio delectaris, ideo Beni-
gne fac domine in bona volunta-
tate tua Syon, hoc est effectum bonæ
voluntatis, & misericordiæ tuæ osten-
de per effectum piæ benignitatis, &
tuæ miserationis, hoc inquam fac Syon,
id est ecclesiæ militanti, ut ex eius vi-
uis lapidibus Christi scilicet fidelibus
edificantur muri Hierusalem,
non terrenæ sed cælestis Ecclesiæ trium-
phantis nō solum püssime Deus te oro
pro mea sed pro totius ecclesiæ salute,

vt

ut omnes tua piissima, & immensa misericordia eius fideles edificantur tandem, & fiant in ipsa cœlesti Hierusalem excelsi, & inexpugnabiles muri ibidem firmiter permanfuri, & Tunc acceptabis sacrificium iustitiae, tunc inquam post praesentis seculi consummationem, & finalis iudicij conclusionem, sacrificium acceptabis non imperfectæ iustitiae sed pœnitentiae, quæ nunc est humiliati, & contriti cordis, perfectæq; iustitiae in gloria consummatæ: Sacrificium etiam laudis acceptabis quæ tunc cordis erit non quidem gementis, & lugentis, sed in gloria lætantis, & exultantis: tunc Acceptabis oblationes, & holocausta, non carnales sed spirituales, spiritus scilicet, & sanctorum animas tecum in gloria absumptorum, qui holocausta domino erunt igne, hoc est charitatis feroce succensa. Tunc imponent super altare

E tare

tare tuum vitulos, tunc, inquam,
Angeli imponent sanctos, id est offe-
rent tibi super altare tuum Christum
scilicet in quo tanquam principali fun-
damento superedificatur omne sancto-
rum meritum, cui æternum redditur
præmium, & in cuius passionis virtute
superimponitur omne sacrificium tibi
acceptabile, super hoc altare imponent,
& offerent vitulos non boues antiquos
sub iugo peccati mugientes, sed vitulos
nouellos, nouos scilicet sanctorum popu-
los sub innocentia nouæ etatis, & sub
baptismate regeneratos ab omniq; ve-
tustatis seruitute liberos. Tu ergo domi-
ne, tu miserere mei, & da mihi ab hac
spirituali Syon, ab hac Ecclesia militä-
te in qua tanquam in via peregrinando
ad illam cælestem Hierusalem, ad illam
triumphatæm Ecclesiam ad quam tan-
quam ad patriam perducimur cum san-
ctis tuis finaliter peruenire merear, &
inter

inter muros ciuitatis huius firmiter permanere: da mibi mitissime domine inter eiusdem ciuitatis ciues te fæliciter videre, videndo amare, & amando gaudere, & ita meipsum acceptum tibi sacrificium, & holocaustū coram offerre,
Qui viuis, & regnas in seculorum secula. Amen.

IN QVINTVM

POENITENTIALEM

Psalmum oratoria

Paraphrasis 5.

Omine Iesu Christe qui
 verus rex gloriæ existis re-
 Etorque illius sanctæ super-
 næq; ciuitatis Hierusalem
 ad eam nimirum tecum peruenire de-
 sidero, hic enim ciuitatem permanētem
 non habemus sed futuram illam per-
 quirimus ad quam ingredi festinare

E 2 cum

cum deuotione debemus : hanc itaque
toto affectu desiderans ad eamque fe-
stinans suspirando clamare, & claman-
do suspirare compellor, & dicere.

Psalm. 10.

Domine exaudi orationē meam,
& clamor meus ad te veniat.
Cōgruit mihi domine ut ego tanquam
pauper, & inops in via præsentis mife-
riæ, diues in cælestis gloriæ patria fiam
feruentiq; desiderio anxier, precemque
meam in conspectu tuo humiliter effun-
dam, ideo Domine exaudi oratio-
nem meam, & clamorem meum,
iam enim propter magnam animi an-
xietatem oratio mea in clamore creuit,
orans igitur clamo, Heu me quia in-
colatus meus prolongatus est, heu
a Benigno nos vultu assi-
cit Deus cum boni sumus, aut nullo pes-
nitus cum mali. me quia nimis in via afflictus sum, &
à patria elongatus, quare Non auer-
tas faciem tuam " oro in quacun-
truci vero, que die tribulor & inclina ad me
aurem tuam, & insuper, In qua-
cunque

cunque die inuocauero te velociter^b exaudi me, quia coram te domine oro, & ad te Deus meus clamo: da mihi igitur, & non auertas faciem tuam, concede mihi aurem tuam, ostende, inquam faciem tuam non irritam sed placidam per veram clementiam tuam accommoda aurem non contra me indignatam sed per misericordiam tuam ad me inclinatam. Scio enim domine quod utique veluti oro libenter faciem, & aurem dabis, nisi peccatorum nubes mihi obstat, & iniquorum orationibus obstet. Tu igitur rumpe nubem, & effunde contra eum vultus tui lumen, & sic non auertes faciem tuam, & aurem tuam non declinabis a me orationibusq;, & clamoribus meis, sed a peccatis, & iniquitatibus meis ut illas auertas concupisco, & quoniam te vehementer clamo, & inuoco velociter exaudi me, quia non terrena sed

^b Maxima quidem pericula, maximā præsidii celeritatem postulant, omnis quippe mora periclitanti longa esse solet, & quandoq; letalis.

E 3 quasi

quasi cælestis cælestia opto, cui desiderio
 adhuc (te loquente) permittis ut lo-
 quar, Ecce adsum, nec immerito, nam
 instanter velociterque exaudiri peto,
 & ægritudinis, ac doloris mei magni-
 tudinem quæ tanta est ut omnem vi-
 gorem absumat faciatque ætatem meā
 subito consumi & fumi instar euane-
 scere: quia Defecerunt sicut fumus
 dies mei, Sicut enim vento fumus
 dispergitur, ita dies vitæ meæ deficiunt,
 & velut umbra anichilantur, Et ossa
 mea sicut cremium aruerunt,
 Non modò vires corporis sed animæ
 quæ ossa dicuntur quia in eis principa-
 liter interior fortitudo mea consistit,
 sicut cremiū arescentes contractæ sunt,
 & velut in frixorio confictæ, fortitu-
 do quippe animi mei à peccati recorda-
 tione, & iudicij timore, quasi fricta cō-
 trahitur: ecce ergo domine, ecce pauper-
 tam meā qua anxior: ecce tribulatio-
 nem

nem quam patior: ecce dolorem quo cō-
cutor, & affligor: ecce domine qualiter
percussus sum ut fœnum ^c, quia <sup>c Flos quidē
aut herba à
fœnisecis in-
cisa perlana</sup>
omnis caro fœnum, & veluti fœnum
viret, & percussum facilem sentit in-<sup>guescit illicò,
& arescit, sic
est vita homi</sup>
iuriam, sic caro mea in iuuentute vîrēs
senectute aut infirmitate percussa, &<sup>nis, sic est cor
humanum in
peccatore maxia
mē exagitato</sup>
morte succisa arescens deficit, & ad
terram decidit: & cor meum sterilitate
peccati ventōque superbia ardet, &<sup>præ dolore cu-
ra & anxie-
tate, atque id
magis si cibo
abstinet.</sup>
arefactum ad terrena procidit. Sed un-
dē hoc mihi? Quia oblitus sum co-
medere panem meum, id est custo-
dire Dei præceptum, quod quidem spi-
rituale meum nutrimentum est, de quo
bene dicebatur, Non ex solo pane
viuit homo, sed ex omni verbo
quod procedit ex ore Dei. Heu me
miserum quia hunc panem, panem in-
quam verum qui de cælo descendit co-
medere oblitus sum, quare oblitus? quia
nimis ad terrena intentus neglexi cæ-

E 4 le-

lestia, & ideo A voce gemitus mei
adhæsit os meum carni meæ, quia
enim cælestium oblitus, & terrenorum
meorum non pro spiritualibus, sed pro
temporalibus gemebam propterea à vo-
ce gemitus mei, id est desiderij inordi-
nati adhesit os meum carni meæ, id
est vox gemitus oris mei adhesit car-
nali meæ affectioni, vel principalis for-
titudo virium animæ meæ, quæ ratio
est, adhesit carni meæ sensualitatis sci-
licet consensit: nunc verò iam de me (te
propinante) alter fieri cupiens non pro
terrenis sed pro æternis gemere concu-
pisco, & cum Propheta dicere, Renuit
consolari anima mea, & annos æ-
ternos in mente habui. Sed quomo-
do hæc fieri possunt? sanè te domine iu-
uante, & tui tuorūmque æternorum
bonorum contemplatione, & si huius
seculi seculariūmque viuentium homi-
num conuersationem fugiam, & eli-
gam

gam abiectus esse in domo Dei mei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum, & sic similis fiam sancto tuo Davidi qui ait: Similis factus sum pellicano ^d solitudinis, & sicut nicticorax in domicilio, & iterum, Vigilaui, & factus sum sicut passer solitarius in tecto. O magnum breuibus in verbis mysterium, tres aves, & tria loca hic distingui videntur, tres aves, inquam, Pellicanus, Nicticorax & passer in tecto: Pellicano soli, ^d sola enim peccata atq; in Deum in iuriæ id merita sibi vendicant quippe que cum maxima sunt hominum prorsus obbrutescere faciunt, in aliisque fece vertunt speciem.

vagæ autem quæ in solitudine habitat heremite comparantur, Nicticoraci vero in domicilio habitanti illi assimilantur qui à publico loco remoti non heremotragi sed uno in loco uniti viuunt, dicentes, Ecce quam bonū, & quam iucundum habitare fratres in unum. Passeri vero in tecto solitario unicus ille comparatur qui hominum societate non egens sed soli Deo unitus viuens

viuens ad altáqu e virtutum tecta fu-
giens, ubi à vitiorum laqueis tutus asse-
rit cum exultatione, Vnam petij à
domino, hanc requiram vt inha-
bitem in domo domini, nec solum
in domo sed in altiori loco, in ipso domi-
no Deo meo: ipse est ergò qui habitat in
adiutorio altissimi in protectione Dei
cæli commorabitur, ipse est qui non tan-
tum pro se sed pro alijs vigilat, & pro
omnibus vigilans orat ut à mundi, car-
nis, & diaboli laqueis (te adiuuante
Deo, & protegente) liberentur. O uti-
nam ego miser, & peccatorum laqueis
inuolutus ijs auibus similis efficiar, &
tecum sim à seculi sollicitudine fugiens,
& in solitudine maneam ne in taber-
naculis peccatorum residens cum per-
uersis peruersus fiam. Nam tota die
exprobrabant mihi inimici mei,
peruersi sunt, & ideo inimici, ipsi enim
tanquam peruersi continuò exprobrant
mihi

mihi famæ meæ detrahentes. Et qui
laudabant ^e me, non corde, sed ore fi-
ctè publice quod; adulando Aduersum
me iurabant, falso proditoriè & a-
uarè conspirando, adeo quod hostium,
& peruersorum contumelijs quotidie
exagitor, & opprobrijs, ita quod cala-
mitosum mihi aliquod iurantes impre-
cantur, sed quare? Quia cinerē tan-
quam panem manducabam, &
poculum meum cum fletu misce-
bam, Ij peruersi videntes (domine
Deus) me cinerem manducantem, &
fletu bibentem, id est in statu pœnitен-
tiæ existētem sæpè sæpius irrident cùm
prius me cum eis seculo fruerer, & per-
uersè viuerem laudarent sed indè cùm
cinerem tanquam panem id est pecca-
torum reliquias pœnitendo consumere,
& poculum meum cum fletu id est tem-
poralem iucunditatem cum pœnitentiæ
lachrimis iungerem, & miscerem accæ-
lestis

^e Asperum
profection illud
est doloris ges-
nus cùm dos-
lorum cumulo
alius adiici-
tur omnium
acerbissimus.

lestis patriæ desideriū penitus pro illius
dilatione non sine lachrimarum effusio-
ne tristarer exprobrabant mihi, & con-
tra mē iurantes coniurabant: sed vnde
fletus iste? A facie iræ indignationis
tuæ, id est ab instantia vindictæ tuæ
in Adam coactæ cum qua non ego so-
lus sed omnes qui ab eodem naturam
trahimus de progenie iniquitatis, & de
peccati massa nati sumus, & omnes
natura filij iræ: ex tua ergo ira, & in-
dignatione procedit quod, Eleuans
allisisti me. Tu qui me alienis eleuasti
ad imaginem me creando tuam in quo
mē omnia animalia superare voluisti,
tu me grauius elisisti in actualis pec-
cati genere cadere permittendo cuius
culpa ad grauissimam ignis æterni mi-
seriam trahit, quam solus homo, & nul-
lum aliud animal pertimescit, quia so-
lus ipse super cuncta eleuatus animan-
tia beatæ vitæ æternæq; gloriæ parti-
ceps

ceps fieri potest. Heu mihi domine quia
allisisti me, quia super omnia extolleo
deieciſti me, & ad maximam ac vehe-
mentem deiectionem deuenire perni-
ſisti, nam quæ elata deiſciuntur gra-
uius colliduntur, quare: Dies mei si-
cut umbra f̄ declinauerunt, & f̄ Nihil vma-
bra inanius,
ego sicut fœnum arui, Veh mihi ipsa enim et
domine veh iterū quia dies vitæ meæ si grandior oc-
sicut umbra obscura, & vana quasi in- cidente sole
utiles tranſeunt, & declinando defi- apparet, ma-
ciunt, nec immerito, quia à te vero Deo maior vide-
declinaui, & dies mei declinantes simi- tur, non secus
les mihi facti sunt, & ego sicut fœnum
arui, sterilitate culpæ propter defectum
roris gratiæ, sed quia allisus cecidi iam
de te confisus per te subleuari cupio:
iam terrenus ego, & temporalis, ac tem- sanè est vita
poraliter declinando pertransiens ad te
configlio, æternus enim es immutabi-
lisq; ac immutabiliter durando perma-
nens, & in æternum, ideo tu domine
æternus

æternus me temporalem, & veluti um-
bra transeuntem ad tuam æternitatem
eleuando ut salues, & liberes oro, Et
memoriale tuum in generatione,
& generationem, memoria enim tua
per quam nostri in misericordia tua me-
mor es, omni tempore est permansura
nec unquam à misericordia deficiet nec
promissio tua deerit, quarè cum iratus
fueris domine contra me misericordiæ
recordaberis, & sicut Exurgens do-
mine misereberis Syon, Syon enim
speculatio interpretatur per quam ani-
mam meā intelligere volo quæ te Deū
nunc per speculum in enigmate specu-
lari nititur: ad me igitur te quærentem
ad téq; consurgere cupientem tu exur-
gens, & quasi ei clementer occurrens
misereberis eius, te sibi misericordem,
adiutorem, & subleuatorem exhiben-
tem, Misereberis, inquam, Quia tem-
pus miserédi cius quia venit tem-
pus.

pus. Venit enim plenitudo temporis,
& tempus acceptabile ait Apostolus:
quo tempore quia acceptabile est, &
dies salutis verè misereberis animæ
meæ te speculari nitentis, quare? Quo-
niam placuerunt seruis tuis lapi-
des eius, & terræ eius miserebun-
tur, Lapidès veri animæ meæ sunt fi-
deles & optimi propositi quibus nititur
tibi inhærere, & militati Ecclesiæ, quo-
niam seruus tuus sum, & filius ancillæ
tuæ: Fideles, inquam, propositi firmi, &
stabiles in Christiana fide, & spe nihil
ominus solidi, & in charitate persisten-
tes. Ij nimirum placuerunt seruis tuis,
seruis inquam, id est sanctis tuis Eccle-
siæ triumphantis, qui tibi in tua san-
cta, & cœlesti Hierusalem summa cum
libertate seruiunt, ibi enim Deo seruire
regnare est: Ij ergò sancti tibi in tuo re-
gno seruientes, & tecum liberi ibidem
regnantes, Terræ eius miserebun-
tur,

tur, Miserebuntur inquam terræ, id
est terrenæ miseriæ à qua ipsi quoque
remoti, & ad cælestia eleuati nō solum
misericordes erunt sed etiam (quia ean-
dem miseriam aliquando passi, & ex-
perti sunt) ut miserearis orabunt: Sed
quid inde sequitur? Et timebunt gé-
tes nomen tuū domine, & omnes
reges terræ gloriam tuam, gentes,
inquam, & reges qui priùs nomen tuum
timere nescierunt, & demum maiorem
esse gloriæ quām superbiæ potentiam
intellexerunt, timebunt nomen tuum,
seruos se recognoscentes, & tē eorum
verum dominum facientes, quare hoc?
Quia ædificauit dominus Syon,
& Ecclesiam suam magnificauit ædi-
ficando, & ipsa quæ priùs coram gen-
tibus, & regibus in contumelia visa
sunt, Videbitur in gloria sua, &
quæ priùs ab eis superbis contumeliose
persequebatur postea ab eis humilibus
glo-

glorioſe honorabitur. Sed quare hæc
 omnia? quia Respexit in orationem
 humiliū & ſcilicet Christi fidelium qui ^g ſolēt enim
 in eius fide humiliter orabāt ut ecclesiæ ^{pleriq; morta-}
 ſuæ, & animæ meæ fæliciter euenirent ^{lum cōtra dia-}
 & ideo Non ſpreuit preces eorū, ^{inſolentiores} eſſe, ac magis
 quia non ſingulariter pro ſe orabant ſed ^{tumidi, quo}
 generaliter pro fidelium omnium ſalu- ^{is qui ſupplex}
 te, & hæc utique eſt oratio perfecto- ^{est humilis ve-}
 rum: & quoniam non decet ut tot tan- ^{ſtitus eſt ueste,}
 tāque beneficia à Deo Ecclesiæ, & fi- ^{aut minus ora-}
 delium animabus collata ab homine ^{ſtrates proce-}
 quaſi ingratuſileantur, ideo sequitur, ^{res in humiles}
 Scribantur hæc in generatione al- ^{ſpiritu, in deo-}
 tera, ut ſcripturæ cōmendata firmiter
 teneantur non ſolum in antiqua gene-
 ratione, & Mofaica lege ſed in gene-
 ratione altera ſcilicet noua generatione
 Christiana, & ſic Populus qui cre-
 abitur, id eſt noua creatione in Chri-
 ſto regenerabitur, Laudabit domi-
 num, & non immerito, Quia pro-

F spe-

spexit de excelso sancto suo do-
minus de cælo in terram aspexit,
ō mira benignitas Dei! prospexit de
cælo, & terram aspexit, Ut audiret
gemitus compeditorum, humiliū
scilicet, & pœnitentium timore Dei
eiusq; disciplina, quasi quibusdam com-
pedibus ligatorum: timor enim tuus ḍ
domine, & disciplina in pœnitentium
protectionem, & eorum fortitudinis
compedes existunt, vnde benè Sapien-
tia dicebat, Audi fili, & ne abiicias
consilium meum, & infer pedem tuum
in compedes illius, & erunt tibi in for-
titudinis protectionem, non solum ergo
de cælo prospexit, ut compeditorū ge-
mitus audiret, sed Ut solueret filios
interemptorum, scilicet fideles Chri-
stianos filios Apostolorum, & Martyrū
crudeli interemptione à gentibus, &
regibus mortificatorum. quid plura? de
cælo prospexit ut humilium Christia-
norum

norum gemitus audiret, & vincula solueret, & Ut annuncient in Syon nomen domini, & fidem Christi à quo nominantur, & laudem eius in Hierusalem, & sic annuntient ut annuntiando proficiant: in quo? In conueniendo populos in ynum, & reges seruiant domino, hoc est, ut diuersarum populos gentium, & dispersorū reges conuenire faciant in unitatem fidei Christi, & morum fidelium, non ut seruiant mundo carni vel diabolo, sed ut seruiant domino Deo suo, Scriptum est enim, dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies, sed quid sequitur? Respondit ei in via virtutis suæ, quis est qui respondit? quis respondendo loquitur domino? quis in superioribus verbis exprimitur? cui responsio congruat supra eam cōmemorantur compediti, interempti reges, & populi Syon, & Hierusalem, sed quo-

F 2 niam

niam singulariter respondit non ad eos
qui pluraliter nominantur referri posse
videtur, unde unitas pro pluribus, id
est tota Ecclesia quæ unica est pro cun-
ctis fidelibus ipsaque tanquam unum
corpus pro omnibus membris respondit,
inquam, domino gratias agens quod
eam prospicere, eam audire, & à vin-
culis soluere, & eam ad sui nominis lau-
dem excitare eandemque ex varijs po-
pulis ad unius Dei seruitium congre-
gare dignatus est, respondit ergo ei non
voce sed corde, non lingua sed vita, non
in infirmitatis via sed virtutis, & in
Christi fidei firmitate quæ fides nostra
est cuius virtus in patria minimè est,
eius enim obscuritatem vera gratiæ cla-
ritas euacuabit. Respondit ergò Eccle-
sia domino, & quid dixit? Paucitatē
dierum meorum nuntia mihi,
Respondit ergo, & orat quasi dicens,
o domine Deus meus quia dixisti quod
Eccle-

Ecclesia permanebit, & tu cum ea usq;
 ad seculi consummationem eris, nuntia
 mihi, & fac me cognoscere ac diligen-
 ter attendere quam breue quamq; exi-
 guum hoc durationis meæ tempus in
 tuæ æternitatis cōparatione fuerit, oro
 ergo ut adueniat regnum tuum cupiens
 huius seculi finem, utq; cito ad regni
 tui beatitudinem perueniam, dierum
 meorum breuitatem desidero ut citius
 ad dierum tuorū æternitatem transeā,
 quare, Non reuoces me in dimi-
 dio dierum meorum, ^b Ne sinas, ^{b Persuasio}
 inquam, me ab æternorum desiderio re-
 uocari, & temporalium curæ inhærere ^{ea est periua-}
 in dimidio dierum meorum, dierum, in- ^{loſiſima, cum}
 quam, præsentium qui præteritorum ^{quis longam}
 & futurorum medij sunt ac imperfecti ^{sibi pollicetur}
 nisi æterni addantur, haud immerito à ^{vitam quæ}
 terrenis qui ad æterna accedere cupio ^{tam brevis est}
 reuocari peto, & ideo auidius appeten- ^{ut vmbra i-}
 da, quia In generatione, & gene- ^{magini com-}
 paretur.

F 3 ra-

rationem anni tui, id est sine fine principio duraturi. Non sunt ergo anni tui sicut dies mei, anni enim tui aeterni sunt: dies mei exigui, & transitorij, anni tui in aeternum permanenti: nam ipsi aeternitas sunt quae nihil quam substantia tua, nihil habens mutabile, nil praeteritum nique futurum, & quia ex aeternitate procedis ideo sequitur, Initio tu dominus terram fundasti, initio scilicet temporis tu qui es sine tempore sine principio, & sine fine in aeternitateque immutabilis semper manens. Et opera manuum tuarum sunt caeli, Verbo enim tuo caeli firmati sunt: Nam quod verbo facis hoc etiam & virtute tua operaris, non enim corporeis membris distinctus es, Ipsi peribunt tu autem permanes, Tu enim semper stabis dans cuncta moueri, immutabiliter permanens, sed ipsi caeli qui in tempore verbo tuo firmati sunt non sicut

cut tu sed (verbo tuo iubente) peribūt,
peribunt, inquam, quo ad eorum qualitatem & si manserint in te manebunt,
quia solo tuo verbo perire possunt, Et
omnes sicut vestimentum vetera-
fcent, omnes, inquam, tam cæli quam
etiam angeli & cæteræ res mutabiles,
nisi eos verbo tuo seruares veluti vestis,
quæ vetustate consumitur, deficerent,
& de nouitate in vetustatem accede-
rent tandemq; perirent, & ideo sequi-
tur, Et sicut opertorium mutabis
eos & mutabuntur, Cæli enim, qui
temporalia & cuncta mutabilia ope-
riunt verbo tuo moues, & sicuti eos cir-
culariter moues, ita solo verbi tui arbi-
trio si volueris totaliter mutabūt &
ad nihilum reducentur & hoc ut sicut
bonitate & potentia tua ipsos creando
demonstrasti sic ipsos destruendo si pla-
cuerit potentia ostenderes, Tu autem
idem ipse es, Tu, inquam, qui solus di-

F 4 xisti,

xisti, Ego sum qui sum, idem ipse es,
et licet omnia ex te per te et in te sint,
non tamen sunt quod ipse es, tu enim
mutans es omnia et non mutatus, fa-
ciens non factus mouens omnia sed im-
mutabilis permanens, et ideo Anni
tui non deficient. Anni tui, id est
deitas tua fine sicut initio creabit et in
generatione et generationem anni tui
no deficiet quia ipsi aeternitas tua sunt.
Dum ergo domine dum tuam immuta-
bilitatem tuamq; aeternitatem et mea
creaturarum omnium mutabilem va-
rietatem non solùm extrinsecam sed in-
trinsecam variamque vanitatem consi-
dero nimirum ad te venire et tecum ha-
bitare concupisco nec a desiderio frau-
dari aut spe mea frustrari vel habita-
mæ aeternam tione tua priuari tristis diffido, imo læ-
adetur e adepturæ ea
runt felicitas sequentia Davidis verba audio,
tem cum Deo Filij seruorum tuorum habitabunt;
qui aeternus est et immutabilis ex hoc enim læta mihi oritur fidentia,
filij

filiij seruorum tuorum, imitatores scilicet
Apostolorum & omnes qui pœnitentia
ducti & ab iniquitate tua gratia mun-
dati in eadē æternitate tua habitabunt
de quorum numero esse cupio, qui san-
ctorum filius non per carnalem propa-
gationem nec per generationem sed per
imitationem & operum bonorum ope-
rationem tua præueniente & subse-
quente gratia & tua misericordia co-
mitante existo. Scio enim quod qui te-
cū habitare desiderat præsupposita gra-
tia tua & misericordia ab operibus bo-
nis sterilis esse non debet sed piè & iu-
giter ut intret in terram viuentium ea
sequi necessarium est. Nonne & Ioseph
patrem suum Jacob in Ægyptum præ-
cessit? eiq; & fratribus suis dixit, Ego
præueni parare vobis escas, sic non
tantum præcedere debuerunt serui tui
Apostoli tui, scilicet & alij sancti sed
& eorum filij nos præcedere opus est,

id

id est opera nostra bona gratia tua & misericordia comitante parare epulas refectionis æternæ. Et semen eorum in seculum dirigetur, Semen enim bonorum operum meritum est, de quo scriptum est, *Qui seminant in lachrимis, hic scilicet in via in qua mereri & demereri possumus cū exultatione mentent in cælesti patria, hoc, inquam, semen de quo fructus gloriae metitur in seculum dirigetur non à meipso, sed à te domine Deus dirigetur inquam, quia tua gratia media de bono in melius bonum opus in hoc seculo ascendet & demum semen eius à te in cælum directū & erectum ibi tanquam in horrea in æternum conseruabitur. Da igitur mihi domine Deus da tua gratia & misericordia non meis meritis, & fac me ita hoc semen bene operando seminare ut inde fructum possim metendo percipere, da piissime domine & fac semen istud*

*istud ita in me per te fructificare & ad
te ita dirigere ut in te & in tua æter-
nitate sine fine valeam permanere &
cum sanctis tuis societatem habere in
secula seculorum. Amen.*

IN SEXTVM

POENITENTIALEM

Psalmum oratoria
paraphrasis 6.

*Omine Iesu Christe fons
& origo totius pietatis &
gratiæ dū ego sicut ceruus
ad fontes aquarum ad te
venire desidero meū recognoscens im-
perfectum & de me meāque virtute
propria diffidens ad tuæ misericordiæ
auxilium me&q; miseriæ refugium tan-
quam reus cum clamore & ex intimo
cordis suspirio clamando & suspirando
cordis affectibus configio dicens,*

De

Psalm. 129. De profundis clamaui ad te domine, Scio enim domine & Deus misericors te aliquando seruos tuos dimittere, & saepe ipsos grauiter affligi sines quo pleniore animo à mundi se vanitate recipient, quare ego in peccatis submersus & ab eis propria mea virtute eleuari diffidens non solum de exterioribus oris labijs sed de profundis & intimis cordis affectibus clamaui ad te dicens, Domine exaudi vocē meā, idemque repetens alijs verbis exclamo, Fiant aures tuæ, id est auditus clementiæ tuæ, Intendentes in vocem depræcationis meæ, Nec frustra saepè saepius varijsq; verbis eandem orationis deuotionem explico, quia ad effectum meæ mentis exprimendum vocis meæ organum minimè sufficit, nec cordis desiderium vna cum carnea lingua satis exprimere potest, quare non immixtò ad te clamo de profundis cordis mei

mei affectibus , qui me non in uno solo
profundo sed in pluribus tam interioris
quam exterioris miseriae afflictum esse
sentio. Cupiens igitur quandiu in mise-
rabilis vitae via sum de profundis , id
est de peccatis & aduersitatibus quibus
premor surgere , de profundis clamo,
& quia huius clamoris vox omne pro-
fundum penetrat & ad tuas diuinias
aures usque peruenit licet de clamore
meo alij qui ad te clamare nequeunt
& de malorum profundis surgere non
velint irrideant, ad te tamen de profun-
dis omnium interiorum virium exclam-
mo ut me de iniquitatum profundis cle-
menter eripias. Nam certo scio huma-
narum virium inconstantia, hominem
in profundissimis tribulationibus posi-
tum in charitate perseverare minime
posse, quia Si iniquitates obserua-
ueris domine, domine quis susti-
nabit, ô magnum profundū, ô abyssus
multa

mula profundaque ac nimis periculosa.
Ecce enim undique circunspectis omnibus nullum bonum sed ubique malum
videns cateruas scelerum meorum cernens nimirumq; pauescens exclamo dicens, ô domine Si iniquitates obseruaueris, ut me exaudias domine,
non ad delicta mea præcedentia attendas deprecor: nam si ad vindicta æternam iniquitates meas seruaueris domine quis sustinebit, te tantum iudicem
malorum & bonorum præmiatorem, nullus enim te sustinere poterit: nam nullus est nisi seductus & à veritate vacuus qui se peccatore non cognoscet,
Scriptum est enim, Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus & veritas in nobis non est. Non ergo de mea iustitia sed de tua misericordia præsumam, Quia apud te propitiatio est, Si enim iniquitates obseruaueris & earum index solum esse volueris

ris & non misericors nulla quippe mihi
spes esset, nulla consolatio nullum deni-
que refugium, sed quia apud te pro-
pitatio est, id est quia pius es & mi-
sericors, Et propter legem tuam,
legem amoris, gratiae & charitatis in
qua reis das veniam & p&enitentibus
remissionem promittis, & quia ego le-
gem tuam (tua gratia pr&ecedente) ser-
uavi p&enitentiamque meorum peccato-
rum egi & quotidie de eis agere pr&e-
pono, Sustinui te domine, propter
tuam promissionem sperans & speran-
do expectans de iniquitatibus meis mi-
sericordiam tuam, h&ocque domine quia
omnia nosti non solum tibi confiteor
sed etiam alijs & omnibus in huius-
modi pr&epositis notum sit manifesto
dicens, Sustinuit anima mea in
verbo eius, cuius eius? in verbo
eius cuius verbum non fallit nec fal-
litur, non in hominis verbo qui men-
dax

dax est : nam Omnis homo mendax
ait Propheta, sed in verbo Dei qui ve-
rax est & ipse promisit & dixit, Qui
perseuerauerit usque in finem vitam
æternam habebit & ex hoc sustinuit
anima mea sperans in tribulationibus
victoriam, & in bonis operibus (Dei
gratia adiuta) perseverantiam & con-
stantiam, & ideo, Sperauit anima
mea in domino , in domino inquam
Deo & non in homine sperauit qui
verbo suo infallibili per peccatorū ve-
niā regni cælorum pœnitentibus glo-
riam repromisit, sperauit in domino qui
potens est & perseverare facere ac re-
munerare sperauit inquam, non ad tem-
pus, non ad horam sed A custodia
matutina usque ad noctem , à cu-
stodia matutina, id est à vigilia matu-
tina quæ est diei principium sperauit
usque ad noctem, quia qualibet fidelis
anima in domino à principio vitae usq;
ad

ad mortem sperare debet & à prima
luce virtutum in qua à Deo custoditur
usque ad mortem à spe minimè defice-
re, sic ergo Speret Israël in domino,
non solum unus speret sed totus fide-
lis populus quia non uni soli sed multis
dictum est, Sperate in domino omnis
congregatio populi, effundite coram illo
corda vestra: merito igitur speret Israël,
omnis scilicet fidelium congregatio spe-
ret, inquam, perseverantiam & remu-
nerationem, Quia apud dominum
misericordia, non magna solum, non
accidentalis sed naturalis & actualis
permanet, Et copiosa apud eum re-
demptio, quia non solum originalia
sed etiam actualia redemit peccata:
nam Filius eius Iesus in suo aduentu
per veram eius passionem genus huma-
num ab originalibus & actualibus re-
demit peccatis, & nunc ipse filius pro
nobis apud patrem interpellat, & ideo

G co-

piosa apud eum redemptio. Sed mirum
est cum Dauidis tempore nōdum redē-
ptionis tempus aduenisset copiosa apud
eum redemptio, dixisset, sanè mirū no-
bis esse debet: sed Deo semper copiosa
fuit redemptio, hoc enim quod Dauid
prophetice innuit, hoc est apud domi-
num secretum semper præuisum sem-
pérque prouisum sed non semper copio-
sè ac planè apud homines exhibitum,
nisi tempore legis gratiæ. Quando ve-
nit, ait Apostolus, plenitudo temporis
misit Deus filium suum factum sub le-
ge ut eos qui sub lege erant redimeret,
unde tandem impletum est quod Da-
uid propheta olim prædixerat, Et ipse
redimet Israël ex omnibus ini-
quitatibus eius, nunc ergo domine,
nunc maximè oportunum tempus est
ut de profundis fluctibus miseriarum
ad te misericordiarum fontem claman-
do consurgam & de me meaque propria
vir-

virtute diffidens de te tuaque gratia
ac pietate sperando confidam & ad
tuam copiosissimam redemptionem co-
fugiam: dignum quoque & iustum est,
ut tibi ô piissime domine Iesu Christe
gratiam agam apud quem particulari-
ter hæc copiosa existit redemptio, &
hæc non immerito specialiter in te dici-
tur esse quia tua in cruce passio tuique
preciosi sanguinis in eadem oblatio non
solùm pro unius aut paucorum hominū
salute sed pro totius Israëlis, pro totius,
inquam, Ecclesiæ, pro totius mundi plu-
riūmque, si forent, seculorum redem-
ptione copiose sufficere perhibetur, &
ideo dicitur, Et ipse redimet Israël, ipse
Christus scilicet, totius mundi redem-
ptor, per cuius ergo passionis virtutem
& sanguinis effusionem te deprecor ut
à peccatis meis & à pœnis quas pro his
mereor me redimas, redemptumque ab
eis eripias & ereptum tecum perfrui

G 2 ater-

æternitatis tuæ concedas vitam mihi
conferendo æternam: itaque pro Dei
misericordia consequenda ad æternam
fælicitatem confidenter clamo ad te
Deum patrem de profundis meæ cæci-
tatis ad tuæ diuinæ lucis sublimitatem,
nec vereor domine & clementissime
Deus ego abyssus miseriæ te diuinæ
miserationis abyssum inuocare. Scio
enim te solum esse qui me & Israëlem
omnem, id est omnes pœnitentes redi-
mere potes & à peccatis mundare
per Iesum Christum filium
tuum & dominum no-
strum, qui tecum
viuit & regnat
in secula se-
culorum.
Amen.

IN

IN S E P T I M V M
P O E N I T E N T I A L E M

Psalmum oratoria
Paraphrasis 7.

*Omine Iesu Christe qui
in te sperantes non deseris
ad te clamantes non despici-
cis te quærentes non fugis
et te desiderantes non respuis te hu-
miler supplico ut mihi qui in præce-
denti oratione meæ propriæ virtutis
diffidentiam confessus sum tua potenti
virtute spiritualis letitiæ sobriam ex-
ultationem elargiri digneris, ad quam
impetrandam suspirans dico,*

*Domine exaudi orationem meā,
auribus percipe obsecrationem
meam, Etsi sæpè sæpius ô domine ad
te cordis mei pedibus qui affectus sunt
cucurri ut orationem meam audires,
iterum in præsentiarum domine pater*

G 3 mi-

misericordiarum & totius consolationis
illud idem repetere non erubesco ut ora-
tionis meæ repetitio deuotionis sit con-
firmatio, nec me tedet semper orationis
verba reiterare quia sæpius iniquitatis
opera reficio, & ideo quod in iustitia
mea non exaudias peto sed in tua ve-
ritate: nam tu qui verax es & in ve-
ritate pœnitentibus veniam promisisti
exaudi me pœnitentem, scilicet in tua
& non in mea iustitia, in tua, inquam,
misericordia & veritate quæ pœniten-
tem iustificat: peto enim eam tuæ mis-
ericordiæ iustitiam quam in præsenti se-
culo exerces & non illam quam in fu-
turo seculo exercebis, illam tuæ miseri-
cordiæ iustitiam peto quā non ex meis
meritis sed quam tuæ iustitiæ præstare
est & pœnitentibus promisisti, quare
ad te configio domine, domine exaudi
orationem meam pro peccatis meis ad
te porrectam, da effectum orationi meæ

&

& remitte peccata mea, & si plenā orationem exaudire non vis saltem Aribus percipe obsecrationem meā,
& exaudi me in veritate tua, propter veritatem tuam scilicet complendam.
Dixisti enim, Conuertimini ad me & ego conuertar ad vos: exaudi dico me in tua iustitia, à qua decidi, restituendo in obseruantia scilicet præceptorū tuorum per quam iustificor, exaudi deprecor in veritate & in iustitia tua, id est per filium tuum qui veritas est & vera iustitia per quem omnes iustificamur.
Et non intres in iudicium cum seruo tuo, Ego enim non amicus tua amicitia propter meam iniquitatem dignus, nec filius quia patrem te ob peccata reliqui sed tantum seruus tuus sum, qui à te fugitiuus misericordia indigens veluti prodigus ille ad se conuersus ad patrem in quem peccauerat rediit, ad te reuertar pacemque quero.

G 4 Non

Non ergo tu domine in futuro intres
mecum in districtum iudicium cum il-
lis qui iustitiam suam iactantes de ea
maxime presumunt quibus per Pro-
phetam dicas, Quid vultis mecum
iudicio contendere omnes dere-
liquistis me, Non sic ego, sed iustitia
mea coram te nullam esse reputo, quia
seruus tuus sum, non superbus, non con-
tra stimulum recalcitrans, sed tibi per
omnia obediens, ideo deprecor non in-
tres in iudicium cum seruo tuo, Quia
non iustificabitur in conspectu tuo
omnis viuens, Nam si apud te quis
suo iustificetur iudicio (cum nemo vi-
uentium sic iustus esse possit ut tu in eo
multa verissime & iuste reprehendere
& punire possis) non iustificabitur in
conspectu tuo, quoniam interiora &
occulta hominis vides, in quibus nemo
perfecta præditus est iustitia aut ab o-
mni iniustitia & peccato immunis, ne-

mo,

mo, inquam, iustus aut mundus tuo iu-
dicio, quantumlibet sanctus hominibus
videatur, & ideo nullus iustificabitur
in conspectu tuo, quare Paulus aiebat,
Nihil mihi conscientius sum sed non in hoc
iustificatus sum. Sed heu me quia non
tantum homo sed omnis viuens, id est
etiam Angeli in conspectu tuo non iu-
stificabuntur, quid ergo ego miserrimus
& mortalis efficiam si tu iustus index
intras in iudicium cum seruo tuo quia
tu solus es in quo peccatum minime ca-
dere potest, in cuius conspectu etiam
astra & omnes cæli in quibus posita
sunt munda minime existunt. Non in-
tres ergo tecum in iudicium sed piè &
misericorditer age, Quia persecutus
est inimicus animam meam, Ini-
micus, inquam, caro mea, mundus &
diabolus, qui verè omnes inimici mei
sunt & semper persequuntur me quæ-
rentes deuorare animam meam, perse-
cutus

cutus est animam meam tentando , af-
fligendo & contristando ac prauè sug-
gerendo , & Humiliauit in terra vi-
tam meam , humiliauit , inquam ini-
micus meus quantum in se fuit subiu-
gare , deicere & prostrare conatus est
in terram vitam meam , id est rationem
qua viuit & ab alijs differt animali-
bus anima mea ut ipsa ad terrena suis
suggestionibus ita inclinaretur ut cæle-
stia relinqueret & sic tota terrena fa-
cta vivil & detestabilis efficieretur , &
hoc non solum in me inimicus meus to-
tis suis viribus efficere conatus est sed
Collocauit me in obscuris , in ob-
scurus inquam , id est in prauam peccan-
di consuetudinem ita perduxit ut tan-
quam cæcus nil boni videre & peccata
mea non cognoscerem sed illa natura-
liter in me esse putarem . Collocauit me
inquam , in obscuris & fecit me , Sicut
mortuos seculi , id est sicut cæteros
pec-

peccatores nō spiritualiter viuentes sed
seculariter in peccatis morientes. Fecit
me, inquam, tanquā unum de mortuis
seculi qui pro amore seculi in anima
mortui sunt, & ideo, Anxiatus est su-
per me spiritus meus, in me tur-
batum est cor meum, Videns do-
mine Deus inimicum meum à persecu-
tione non cessare & in obscuris me col-
locare velle, & sicut mortuos seculi me
efficere præ dolore considerans pericu-
lum in quo fueram anxiatus est spiritus
meus, id est anima mea in me ipso per-
territa est, & cor meum turbatum est
in me propter tot mala in quæ incidi &
continuò incidere possim putans me
nullum recuperationis apud iustitiam
tuam inuenire aditum, ideo anxiatus
& turbatus extiti. Postquam verò an-
xiatus fui & turbatus per multiplicem
inimici consolationem latus factus per
spiritualem tuam ô domine Deus con-
fola-

solationem quam adeptus sum per tui
& operum tuorum contemplationem
& ex hoc Memor fui dierum an-
tiquorum, id est dierum aeternorum
tuæ aeternitatis diuinæ cuius memoria
in me spiritualem dilectionem & læti-
tiam causauit. Scriptum est enim, Me-
mor fui diei & delectatus sum, ex hac
enim dierum antiquorum recordatione
ad te deprecandum erexitur sum, ex me-
moria nempè factorum tuorum quibus
cum in alios tum in me bonitatē tuam
mirificè declarasti, nihil siquidem est
quod æquè in spem bonam erigat atque
gestorum tuorum præssa consideratio.
Nemo enim adeo peccatis præmitur
ut non inueniat si superiora secula ex-
cutiat qui grauioribus aut paribus pref-
si veniam tamen te Deum misericor-
dem exorarint, nulla quoque possunt
tanta circumstare pericula quin facta
tua piissime domine occurrant reputas
qui

qui manu tua potentissima & plus aut
æquè difficilibus & ancipitibus erecti
sint, nulla denique terrebit tantopere
formidabilis hostium vis quin gesta
tua largissime domine commemorans
magis aut æquè formidabile fractamq;
diuinitus illicò agnoscat: de hac igitur
factorum tuorum perpensione dixi, Me-
mor fui dierum antiquorum, & non so-
lùm in diebus eternis seu in verisimili-
bus rebus sed etiam in creaturis tempo-
ralibus te aeternum & inuisibilem Deū
contemplatus sum, & Meditatus in
omnibus operibus tuis, quibus om-
nibus te tanquam misericordem depre-
cantibus subuenisse didici, Et in fa-
ctis manuum tuarum meditabar:
Quæsiui, inquam, in operibus tuis arti-
ficem, in creaturis te creatorē, in rebus
factis te earum misericordem condito-
rem & reperi tuam creaturam mihi in
speculum factam esse, ut in ea te Deum
meum

meum omnipotentem iustum, misericordem & pium cognoscerem, Inuisibilia enim Dei (ait Apostolus) per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur & sempiterna quoque virtus eius diuinitas, quibus omnibus bene memoratis audaciam cepi, Et expandi manus meas ad te, quia in tuis operibus tua omnia opera bona esse cognoui & non à seipsis sed à te tuæq; bonitatis participatione bona existere percepi, & ideo tibi gratias agens expandi, inquam, in oratione manus meas ad te, tanquam ad bonorum omnium largitorem ex interiori & magno desiderio tuam consequendi misericordiam, Et anima mea sicut terra sine aqua tibi, Non solum ad te expandi manus meas extreiores & corporeas sed omnes vires animi mei, quia anima mea à te derelicta propter iniquitates meas arida facta sicut terra sine aqua fæcunditatem desi-

desiderans imbre appetit, sic anima
mea ne sterilis omnino deueniat & fru-
ctum minimè ferre possit gratiæ tuæ
pluuiam desiderans abs te aquam sa-
pientiæ, rorem gratiæ & fœcunditatis
pluuiam inhiare non desinit & ut in-
fundas deprecatur, tu ergo Velociter
exaudi me domine, dando citò gra-
tiæ pluuiam quia situit in te anima
mea, absque enim dilatione & omni
momento tua indigeo misericordia: si
aquam ergo longius dare differs, Defe-
cit spiritus meus, à te tanquam steri-
lis derelictus defecit, inquam, nisi ei è
vestigio ad sis & propter hoc Non a-
uertas faciem tuam, spiritum meum
derelinquendo & ab eo auferendo dif-
ferendoq; gratiæ tuæ donum, hoc enim
si feceris mihi denegando gratiæ &
misericordiæ collationem, Similis ero
descendentibus in lacum, id est ero
similis in morte damnatis & in hoc se-
culo

culo illis per culpam assimilabor. Ne
ergo illis in utroque tempore comparer,
Auditam fac mihi mane miseri-
cordiam tuam, *Fac, inquam, mihi*
misericordiam tuam auditam à Pro-
phetis, scilicet manifestatam & ab A-
postolis in seculo propalatam: fac me
sentire interius quod exterius facis au-
dire, & hoc fac manè, id est citò, manè,
inquam quia tandem noctem & tene-
bras patior quandiu diuina tua pietas
compungit & clementia pietatis indul-
get, at ubi vox mei pœnitentis audiri
cœperit & lux tua per indulgentiam
extēdi nox omnis à me abscedit & ini-
tium tuæ lucis accedit, in qua luce quis
errare potest? nullus, imo veluti in die
positus honestus ambulat, manè ergo
auditam fac mihi misericordiam tuam
Quia in te speravi, in te, inquam,
Deum verum, omnipotentem, pius
misericordem & summum bonum in
quo

quo ut Sapientia cātat, nullus sperauit
& confusus est, Speraui, inquam, in te
quia audiui, Prope est dominus o-
mnibus inuocantibus cum in ve-
ritate, & ut citò facias mihi miseri-
cordiam tuam, quia in te solo spem meā
posui non in rebus creatis vanis & men-
dosis. Notam fac mihi viam in qua
ambulem, Via in quam ambulare
desidero præcepta tua sunt in quibus
ut perseuerem fac mihi nota ut sit lu-
cerna pedibus meis à patre verbum lu-
minum descendit, tu enim illuminas o-
mnem hominem venientē in hunc mū-
dum. Notam mihi fac viam per illu-
minationem sancti Spiritus, demonstra
mihi iter ad te perueniendi per obser-
uantiam mandatorum tuorū per quam
si ostenderis in luce ambulabo, & ideo
Ad te leuaui animam meam, ut in
eam Spiritus sancti gratiam infundas,
eleuaui, inquam, animam meam ad te

H spre-

spretis terrenis & caducis quibus prius
adhæseram & ad te æternum animam
meam erexi, igitur Eripe me de ini-
micis meis domine ad te confugi,
Non à te fugi contemnendo & lucem
tuam postponedo sed eam quærendo &
postulando, eripe me igitur de inimicis
meis, diabolo scilicet carne & mundo,
qui continuè ut in tenebris ambulem
me tentant, eripe, inquam ab inimicis
meis visibilis & inuisibilis ut il-
lorum insidiæ & impugnatio mihi no-
cere nec me seducere valeat. Quoniam
ad te domine confugi, ad te tanquam
verum patronum, ego tanquam verus
cliëtulus ut ab inimicis liberer postulo,
& ut meam veram agnoscas voluntate-
tem quæ in te est exoro & dico eripe
me, quia ad te confugi verum meū pa-
tronum, verum meum liberatorem &
ut ab eis eripias me adiungo. Doce
me facere voluntatem tuam, Tu
enim

enim qui *solus Deus verus es* & pater
misericordiarum & *consolationis* doce
me facere voluntatem tuam, id est mā-
data tua & quicquid me tibi benepla-
citum fuerit: cūm enim voluntatem
tuam me docueris quia ego ad te con-
fugi, facere quod vis non desistam: si
inquam, per Spiritus sancti tui infu-
sionem mandata tua me docueris &
spiritus sanctus in me permanferit, spi-
ritus immundi qui mei inimici sunt per
Spiritus sancti præsentiam ab anima
mea discedent & fugient. Rogo igitur
te clementissime pater ut doceas me vo-
luntatem tuam, Quia Deus meus
es tu, Deus meus, inquam, quoniam
me tibi totum tradidi, & ideo æquum
est ut me doceas voluntatem tuam, quia
tu es magister meus, Et Spiritus tuus
bonus deducet me in terram re-
ctam, Ecce quia supra in memoria æ-
ternorum & in contemplatione tua &

H 2 tuo-

tuorum operum delectatus sum ne magnitudo contemplationis me extolleret,
ne superbia fieret lætitia, lætis tristitia
misericordia, post verò tristitiam ad gaudia
concupitor plenèque spero quod spiritus
meus malus in terram peruersam infernalium scilicet pœnarum si alias per-
duxit nunc iam non perducet, quoniam
Spiritus tuus sanctus scilicet & bonus
deducet me in terram rectam, scilicet
cælestium gaudiorum de qua dicitur,
Portio mea in terra viuentium,
ad quam terram deducet me Spiritus
tuus sanctus per viam mandatorum tuo-
rum quam mihi notam fecisti, & hoc
non propter meritum meum quia hoc
minime merui, sed Propter nomen
tuum domine viuiscabis me in
æquitate tua, propter nomen tuum,
inquam quia mea merita desunt, sed
tua æquitate dignaris viuiscare me in
hoc seculo gratiæ vita, & in futuro vi-

ta

ta gloriæ, ego enim per peccatum me oc-
cidi, tu autem domine viuificabis me
propter nomen tuum, nomē enim tuum
Iesus est quod Saluator interpretatur:
ut enim rem nominis tui impleas tu eris
mibi Iesus, tu, inquam, eris meus salua-
tor & me viuificando tua æquitate sal-
uabis. Æquum est enim ut tua promis-
sione illum viuifices, qui in te sperat &
in te omnem suam ponit fiduciam, hoc
enim æquitatis tuae iudicio statuisti ut
perderes omnes seruorum tuorum ini-
micos, qui ideo seruis tuis inimici sunt
quoniam ipsi tibi seruire student: hanc
igitur ob causam, Educes de tribu-
latione animam meam, Educes,
inquam, de tribulatione huius seculi
ipsas minuēdo & prorsus in futuro au-
ferendo in tua misericordia & non in
merito meo, Et disperdes inimicos
meos, quos etiam meritò inimicos tuos
dixerim quia in me seruo tuo te domi-

H 3 num

num meum quantū in se est persequuntur & gloriam nominis tui, cui & non mihi salutem meam attribuo dicens, Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Hanc inquam gloriam saluti meæ aduersantur auferreque conantur inimici mei quare conuenienter adjicio, Et perdes omnes qui tribulant animā meā, diabolum scilicet, & omnes carnales motus corporis mei & cordis mei nec non mundum & omnes in eo obstinatos existentes & me tribulantes. Omnes enim isti nequiter suis insidijs affligere & contristare querunt spiritum meum meque abs te summo bono seducere conantur. Ego enim non aliunde inimicos habeo nec pro quibusunque terrenis actibus aduersarios, sed ideo inimicitijs dæmonum carnis & mundi labore, quoniam seruus domini Dei mei esse desidero & totis viribus studio. Perdes omnes

omnes igitur qui tribulant animam
meam, Quoniam ego seruus tuus
sum, ad te solum in mea tribulatione
recurrens veluti seruus ad dominū hu-
milis & fidelis tuo solo cultui. & ser-
uitio addictus & totus tibi mancipa-
tus recurro, nec timeo inimicorum meo-
rum inimicitias, quia illis per te domi-
num meum dispergis & pereuntibus,
ego ab eorum manibus eripiar & libe-
rabor propter nomen tuum, id est pro-
pter Christum dominum nostrum &
unicum filium tuum, cuius & passionis
eius meritis me animamq; meam
licet immeritam & indi-
gnam commen-
dare non
cesso.